



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en klar ejerstrategi for Telepost A/S inden sommeren 2016. I denne ejerstrategi skal planerne og forventningerne til liberalisering af teleområdet klart fremgå. Derudover skal det klart fremgå om Telepost A/S fremadrettet forventes at finansiere investeringer i projekter der ikke er direkte rentable for Telepost A/S, herunder specifikt forlængelse af søkablet og udbygning af radiokæden.

(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit)
(1. behandling)

Demokraterne har med ægte interesse læst forslaget fra medlem af Inatsisartut, Kalistat Lund. Indholdet i forslaget er bestemt ikke entydigt, men vi har valgt at forstå forslaget således, at forslagsstiller vil sætte fokus på Tele Greenland A/S som helhed og herefter med særligt fokus på en liberalisering af området for mobiltelefoni – som har haft stor mediefokus på det seneste – samt de anlægsinvesteringer, som skal danne grundlaget for en så god en infrastruktur i hele landet, at alle får en ægte følelse af, at have alle de moderne tilbud til rådighed, som vi ser i resten af verden.

Emnet er bestemt interessant. Især fordi det den seneste tid er blevet tydeligt, at vi i Grønland har noget af det dyreste mobiltelefoni i verden. Fra Demokraternes side tror vi bestemt på, at konkurrence er et værktøj som virker. Se bare på flytrafikken. For nogle år siden var der en voldsom debat, da Air Iceland kom ind på markedet og det blev spået, at Air Greenland ville gå nenedom og hjem, pga. den nye konkurrence. Hvad er virkeligheden? Air Greenland har tilpasset sig konkurrencen og vi har inden for de seneste år set to af de bedste årsresultater nogen sinde. Dette samtidig med, at der var konkurrence. Demokraterne vil faktisk gerne påstå, at det netop er sket pga. konkurrencen, man blev tvunget til at tænke økonomisk rationelt. Samme princip tror vi fuld og holdent på, når der det gælder Tele Greenland A/S.

Vi er helt på linje med forslagsstilleren i, at Tele Greenland A/S skal køres økonomisk ansvarligt. Det forventer vi faktisk af alle de aktieselskaber, som er offentlige ejede og som ikke kun skal se på sin egen bundlinje, men på hvad de kan bidrage med til samfundet som helhed. Hvad hjælper det fx, hvis et aktieselskab tjener 10 kr., men at det samtidig betyder, at samfundet går glip af en vækst på 100 kr.? Derfor er der ikke nok at se på et aktieselskab isoleret set.

Naturligvis skal der laves en ejerstrategi for Tele Greenland A/S. Det mener vi faktisk allerede at der findes. Ikke bare for Tele Greenland A/S, men for alle de offentligt ejede aktieselskaber. Dette vil man kunne sætte sig ind i, hvis man læser årsregnskaberne for A/S'erne og sætter sig



ind i, hvad der bliver sagt til generalforsamlingerne. Så det bærende indhold i forslaget er allerede en realitet.

Forslagsstilleren skriver i sit indlæg, at: *"Det er krydssubsidiering og monopolvirksomhed der er med til at holde priserne på et rimeligt niveau overalt i landet"* citat slut. Dette er faktisk forkert.

Se igen på flytrafikken. Her er priserne faldet efter indførelsen af konkurrence. Så Inuit Ataqatigiit kommer her med en politisk vildfarelse, som på verdensplan og i virkeligheden er blevet tilbagevist så mange gange, at det ikke engang er et emne til debat. Demokraterne er af den urokkelige holdning, at konkurrencen også vil gavne Tele Greenland på flere måder. De vil blive tvunget til at trimme og effektivisere virksomheden, så kunderne reelt kun betaler for den købte service og ikke alt muligt andet. Dette gennemførte Air Greenland også, så vi ved alle, at det er muligt. Dermed opfyldes forslagsstillernes ønske om et mere økonomisk ansvarligt Tele Greenland ved, at der også liberaliseres på teleområdet

Så lad det være sagt klart og tydeligt. Demokraterne er et ægte liberalt parti, som ved, at konkurrence virker og som det fremgår af den netop offentliggjorte samfundsmæssige konsekvensanalyse af mobilmarkedet, vil en liberalisering have en samfundsmæssig effekt på 69 – 112 millioner kroner.

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til forkastelse.